
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 514, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos  fatos  relatados  no  PGEA  nº

08191.036492/2022- 05;

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.112201/2022-84;

CONSIDERANDO que o prazo já foi prorrogado pela Portaria nº 394, de 29

de junho de 2022, devendo-se operar, no momento, a recondução da Comissão;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o disposto na Portaria nº 497, de 29 de julho de

2022.

Art.  2º Designar,  a  contar  de  6  de  agosto  de  2022,  DARIA  BAISA  DE
OLIVEIRA  SOUZA,  Analista  do MPU/Direito,  matrícula  nº  4793;  EDGAR  FERREIRA  DOS
SANTOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4617; e ALIOMAR LUÍS LIMA DE
OLIVEIRA,  Analista  do  MPU/Gestão  Pública,  matrícula  nº  4240, para,  constituírem
Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  com  vistas  a  dar  continuidade  aos
trabalhos  de  apuração  das  eventuais  responsabilidades  administrativas  descritas  no
Processo Administrativo nº  08191.036492/2022- 05, bem como proceder ao exame dos
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 1º A servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA presidirá a comissão.

§  2º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em
situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da
unidade de lotação do servidor e autorização expressa da Procuradora-Geral de Justiça.

Art.  3º Estabelecer o prazo  de 60 (sessenta)  dias  para a  conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116603/2022-58.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/08/2022.

Portaria nº 285/2022, de 08/08/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116603/2022-58.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/08/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 516, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

Suspende  o  expediente,  no  âmbito  do

Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, no dia 11 de agosto de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 60, § 3º, Inciso III, da Lei nº 11.697, de 13 de

junho de 2008, que estabelece que será considerado feriado forense pela Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios o dia 11 de agosto;

CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria Conjunta TJDFT nº 3, de 13 de janeiro de

2022, do Presidente, da Primeira Vice-Presidente e da Segunda Vice-Presidente do Tribunal de

Justiça do Distrito Federal e dos Territórios e da Corregedora da Justiça do Distrito Federal e

dos  Territórios,  que  divulga  os  feriados  do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos

Territórios durante o ano de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n.º 08191.115973/2022-78,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o expediente, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no dia 11 de agosto de 2022.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
O r i g e m :  A C D

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116604/2022-01.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/08/2022.

Portaria nº 286/2022, de 08/08/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



  

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   517, DE 5 DE AGOSTO DE 2022.

Altera o art. 2º da Portaria n.º 510, de 2 de

agosto de 2022, que designa Membros do

MPDFT para, no período 1º a 31 de agosto

de  2022,  oficiarem  como  plantonistas

processuais no Plantão de 1ª Instância do

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio

de 1993,

CONSIDERANDO, o disposto no tabularium n.º 08191.116216/2022-11,

RESOLVE:

Alterar o art. 2º da Portaria n.º n.º 510, de 2 de agosto de 2022, que designa

Membros  do  MPDFT  para,  no  período  1º  a  31  de  agosto  de  2022,  oficiarem  como

plantonistas processuais no Plantão de 1ª Instância do MPDFT, referente aos dias 9, 29 e

31/08/22, que passa a vigorar com as designações a seguir:

 “Art. 2º (…)

MEMBROS PERÍODO

- ALAN ESTEVÃO (115)
- DENISE LYRIO PACHECO (32)

09/08/2022

- FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY (114)
- PAULO ROBERTO BINICHESKI (31)

 29/08/2022

-  NEURIMAR PATRÍCIA RIBEIRO DE ALMEIDA (126)
-  ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE (23)

 31/08/2022

                

   Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116611/2022-02.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/08/2022.

Portaria nº 287/2022, de 08/08/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

PAUTA – 54ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
10 de agosto de 2022, às 14h
Sala do Conselho Superior

Ambiente Virtual (Microsoft Teams)

Coordenador Administrativo das Câmaras Reunidas:
ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Membros

1ª Câmara de Coordenação e
Revisão Criminal

Antonio Ezequiel de A. Neto – 
Coordenador 
Francisco Leite de Oliveira – 
Membro Titular
Maurício Silva Miranda – 
Membro Titular

2ª Câmara de Coordenação e 
Revisão Criminal

Marta Alves da Silva – 
Coordenadora
Moisés Antonio de Freitas – 
Membro Titular
Marta  Eliana  de  Oliveira  –
Membro Titular

EXPEDIENTE

A. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES: Atas da

52ª Sessão Extraordinária,  de 04 de maio de 2022,  e da 53ª Sessão

Extraordinária, de 21 de junho de 2022. 

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

B. COMUNICAÇÕES DO COORDENADOR

ORDEM DO DIA

PROCESSOS DE REVISÃO

PROCESSOS  JUDICIAIS  ELETRÔNICOS  -  Art.  28  do  CPP  DA
RELATORIA  DO  DR.  ANTONIO  EZEQUIEL  DE  A.  NETO  –
COORDENADOR

1.PJE nº  0716658-48.2021.8.07.0003
Relator: Dr. Antonio Ezequiel  de A. Neto 
Assunto: Art. 28,  caput, da Lei nº 11.343/2006.  Posse de entorpecente para
consumo pessoal. 

2.  PJE nº  0731159-07.2021.8.07.0003 
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Art. 28,  caput, da Lei nº 11.343/2006.  Posse de entorpecente para
consumo pessoal.

3.  PJE nº  0728980-03.2021.8.07.0003 
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Art.  28,  caput,  da Lei  nº  11.343/2006. Posse de entorpecente para
consumo pessoal.

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

PROCESSOS  JUDICIAIS  ELETRÔNICOS  -  Art.  28  do  CPP  DA
RELATORIA DO DR. FRANCISO LEITE DE OLIVEIRA 

4.  PJE nº  0701930-65.2022.8.07.0003  
Relator: Dr. Francisco Leite de Oliveira
Assunto: Art.  28,  caput,  da  Lei  nº  11.343/2006 Posse  de entorpecente  para
consumo pessoal. 

5.  PJE nº  0701076-71.2022.8.07.0003   
Relator: Dr. Francisco Leite de Oliveira
Assunto:  Art.  28,  caput,  da  Lei  nº  11.343/2006 Posse  de entorpecente  para
consumo pessoal. 

6.  PJE nº  0703318-13.2021.8.07.0011   
Relator: Dr. Francisco Leite de Oliveira
Assunto: Art.  28,  caput,  da  Lei  nº  11.343/2006 Posse  de entorpecente  para
consumo pessoal. 

PROCESSOS  JUDICIAIS  ELETRÔNICOS  -  Art.  28  do  CPP  DA
RELATORIA DO DR. MAURÍCIO SILVA MIRANDA 

7.  PJE nº  0702455-47.2022.8.07.0003  
Relator: Dr. Maurício Silva Miranda
Assunto: Art.  28,  caput,  da  Lei  nº  11.343/2006 Posse  de entorpecente  para
consumo pessoal. 

8.  PJE nº  0718836-67.2021.8.07.0003   
Relator: Dr. Maurício Silva Miranda

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

Assunto: Art.  28,  caput,  da  Lei  nº  11.343/2006 Posse  de entorpecente  para
consumo pessoal. 

PROCESSOS DE COORDENAÇÃO

9-  Tabularium nº   08191.086873/2022-27
Origem: 1ªPromotoria  de  Justiça  Infracional  de   Defesa  da   Infância e da
Juventude de Samambaia – DF  - Dra. Juliana da Silva Ribeiro

Relator: Dr. Moisés Antonio de Freitas  
Assunto: Procedimento Administrativo. Ofício nº 04/2022-1ª PROINF -SA, de
08/06/2022.  Solicitação do exame de  conveniência  da  instauração de  IRDR
envolvendo assunto relacionado com a Jurisdição Menorista (remissão), objeto
do Agravo de Instrumento nº 0710002-50.2022.8.07.0000.

10-  Tabularium nº 08191.066922/2022-13 (anexo 08191.094851/2022-31)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto:  Ofícios  Externos  310  (03/05/2022)  e  477  (22/06/2022)  da
Corregedoria do TJDFT. Juntada, pelos membros do MPDFT, de documentos
contendo informações de testemunhas,  em peças separadas,  com cláusula de
sigilo.

11-  Tabularium 08191.076433/2022-61
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Despacho Ordinatório a ser submetido a referendo do Colegiado.
Recusa de oferta de ANPP em face de crimes de tráfico de entorpecentes e
associação  para  o  tráfico,  visando  a  racionalização  do  trabalho  das
Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais.

4

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

 COMUNICAÇÕES  

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Coordenador Administrativo das Câmaras de Coordenação e Revisão

Procurador de Justiça

5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 1095 - PGJ /SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ,
de 14/12/2018, e considerando o teor do processo nº
19.04.3126.0001325/2022-35,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear RAFAELA DE MIRANDA OCHOA PEÑA ,
matrícula 5909-9, sem vínculo com a Administração Pública, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Suporte às
Atividades do Núcleo de Gênero do Núcleos de Direitos Humanos,
código CC-01 (50100015).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ
SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em 08/08/2022, às 16:30,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?

Portaria SG 1095 (0010531)         SEI 19.04.3126.0001325/2022-35 / pg. 1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0010531 e o código CRC
B5166D43.

19.04.3126.0001325/2022-35 0010531v2

Portaria SG 1095 (0010531)         SEI 19.04.3126.0001325/2022-35 / pg. 2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 1 0 / 0 9 / 2 0 1 0 , t e n d o e m v i s t a o q u e
c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 5 0 3 8 8 / 2 0 2 2 - 1 5

R E S O L V E :

, A r t . l º — D e s i g n a r o s e r v i d o r M A R C E L O F I U Z A L I M A , m a t r í c u l a n º 4 2 0 1 ,
T E C N I C O D O M P U / A D M I N I S T R A C A O , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A

D E E M P E N H O n º 3 3 6 / 2 0 2 2 , e a s e r v i d o r a A N A P A U L A B A R B O S A C U S I N A T O ,

m a t r í c u l a n º 9 8 4 , a s s e s s o r a - c h e f e d a A s s e s s o r i a d e P l a n e j a m e n t o e D e s e n v o l v i m e n t o d e
A ç õ e s E d u c a c i o n a i s , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n l e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116690/2022-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/08/2022.

Portaria nº 789/2022, de 08/08/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o

R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o S E I n º 1 9 . 0 4 . 4 1 8 7 . 0 0 0 0 4 5 2 / 2 0 2 2 - 2 8 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s e r v i d o r G I L S O N C A R V A L H O D A S I L V A , m a t r í c u l a n º

1 8 6 5 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A D E E M P E N H O n º 2 0 2 2 N E 0 0 0 3 3 9 , e a

s e r v i d o r a D U L C I N E I D E C A R M A R G O S S A N T O S , m a t r í c u l a n º 2 9 0 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o

d e G E S T O R A S U B S T I T U T A .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116797/2022-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/08/2022.

Portaria nº 790/2022, de 08/08/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2022 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os respectivos valores totais: Minas Brasília 
Revestimentos e Decorações EIRELI – CNPJ 21.347.527/0001-67 (Grupo 1: Itens 1 – 
R$3.900,00 e 2 – R$2.900,00; Itens 3 – R$15.000,00; 4 - R$15.000,00 e 5 – R$11.700,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.263, 09 de agosto de 2022.


